
[Zadejte text.] 
 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 

 

Posílení spolupráce mezi MZLU v Brně a dalšími institucemi 

v terciárním vzdělávání a výzkumu 

(CZ 1.07/2.4.00/12.0045) 

 

 

 

„Dotace do zemědělství“ 

Tréninkový modul – podklady pro workshop 

3. 12. 2010 – České Budějovice 

 

 

Ing. Hana Dušová 

Ing. Marcela Raabová 

 

 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  2 

 

OBSAH 
 
1. Struktura dotačních zdrojů ................................................................................................. 3 
2. Přímé platby ....................................................................................................................... 4 

2.1. Jednotná platba na plochu (SAPS) ............................................................................. 4 
2.2. Národní doplňkové platby (Top-Up) .......................................................................... 5 

2.2.1. Platba na chmel .................................................................................................. 6 
2.2.2. Platba na přežvýkavce ........................................................................................ 6 
2.2.3. Platba na chov ovcí, popřípadě chov koz ........................................................... 6 
2.2.4. Platba na chov krav bez tržní produkce mléka (KBTM) ................................... 6 
2.2.5. Platba na zemědělskou půdu .............................................................................. 6 
2.2.6. Platba na brambory pro výrobu škrobu (část oddělená od produkce) ................ 7 
2.2.7. Platba na dojnice ................................................................................................ 7 

3. Program rozvoje venkova 2007–2013 ................................................................................ 8 
3.1. OSA I - Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví .............................. 9 
3.2. OSA II - Zlepšování životního prostředí a krajiny ..................................................... 9 

3.2.1. LFA .................................................................................................................. 10 
3.2.2. NATURA 2000 ................................................................................................ 11 
3.2.3. Agroenvironmentální opatření – EAFRD (AEO) ............................................ 12 

3.3. OSA III - Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství 
venkova ......................................................................................................................... 14 

3.4. OSA IV - LEADER .................................................................................................. 15 
4. Operační program Rybářství ............................................................................................ 16 

4.1. Osa 2 - akvakultura, zpracování produktů rybolovu a akvakultury a jejich uvádění na 
trh……………… .......................................................................................................... 17 

4.2. Osa 3 - opatření společného zájmu .......................................................................... 17 
5. Gross compliance ............................................................................................................. 18 
6. Programy podpory PGRLF .............................................................................................. 18 
7. Národní dotace ................................................................................................................. 19 
8. Závěr ................................................................................................................................. 20 
  



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  3 

 

1. Struktura dotačních zdrojů 

Dotační zdroje lze v České republice (ČR) rozdělit na dvě základní skupiny podle zdroje 
finančních prostředků. Po vstupu ČR do Evropské unie (EU) jsou zemědělcům nabízeny 
evropské dotační programy (většinou částečně kofinancované ze státního rozpočtu ČR), které 
jsou vhodně doplněny národními dotačními programy (plně hrazeny ze státního rozpočtu ČR). 
Evropské dotační programy spolu s národními doplňkovými platbami administruje a vyplácí 
Státní zemědělský intervenční fond.  

Mezi základní dotační nástroje v ČR patří: 

• Přímé platby  
• Program rozvoje venkova ČR na období 2007 až 2013 
• Operační program Rybářství na období 2007 až 2013 
• Operační program Životní prostředí 
• Dotace v rámci Společné organizace trhu 
• Národní dotace 
• Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 
• Granty jednotlivých krajů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  4 

 

2. Přímé platby 

Nové členské státy po svém vstupu do Evropské unie neobdržely přímé platby v plné výši, a 
proto Přístupová smlouva a nařízení Rady (ES) č. 1782/2003 stanovuje postupné navyšování 
přímých podpor v modelu 25 % v roce 2004, 30 % v roce 2005, 35 % v roce 2006, 40 % 
v roce 2007 a následně každoročně se zvýšením o 10 % až do dosažení 100% výše v roce 
2013, tj. stejné úrovně plateb ve starých členských státech Evropské unie (EU 15) 
aplikovaných k 30.4.2004. 

Současně bylo novým členským státům umožněno přímé podpory dorovnávat z vlastních 
zdrojů (tzv. národní doplňkové platby k přímým podporám – top-up) o 30 % unijní sazby, 
maximálně však do 100 % unijní sazby, platné ke dni 30.4.2004. 

Česká republika aplikuje pro výplatu přímých plateb od roku 2004 systém jednotné platby na 
plochu (SAPS – Single Area Payment Scheme).  

 

2.1. Jednotná platba na plochu (SAPS) 

Hlavním cílem jednotné platby je zabezpečit zemědělcům stabilnější příjmy. Zemědělci se 
mohou rozhodnout co chtějí produkovat, přičemž jim bude zaručena stejná výše podpory 
nezávisle na tom, co produkují. Díky tomu se mohou lépe přizpůsobit poptávce.  

Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, obhospodařující zemědělskou půdu, která je na 
ni vedena v Evidenci půdy (LPIS).  
 
O poskytnutí podpory je možné žádat na následující zemědělské kultury a podkultury, 
přičemž na druhu zemědělské kultury nezávisí výše podpory:  

• orná půda (R)  
• travní porost stálá pastvina (TSP)  
• travní porost ostatní (TO)  
• vinice (V)  
• chmelnice osázená (CO)  
• chmelnice neosázená (CN)  
• ovocný sad intenzivní (SI)  
• ovocný sad ostatní (SO)  
• školka (OSK)  
• zelinářská zahrada (OKG)  
• jiná kultura – rychle rostoucí dřeviny (OD)  
• jiná kultura oprávněná pro dotace (OO)  

 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  5 

 

Základní podmínkou pro poskytnutí podpory je minimální výměra, která činí v součtu všech 
půdních bloků/dílů půdních bloků v Jednotné žádosti nejméně 1 ha zemědělské půdy.  
 
Zemědělská půda, na kterou je požadována finanční podpora, musí být na žadatele vedena v 
LPIS nejméně od data podání žádosti do 31. srpna kalendářního roku, ve kterém žádá o 
podporu. Po celé období, po které je na žadatele vedena, musí být zemědělsky 
obhospodařována a udržována po celý kalendářní rok v souladu s podmínkami Cross 
Compliance. 
  
Podpora se poskytuje na zemědělskou půdu, která je v LPIS vedena jako způsobilá k 
poskytnutí platby k 30. červnu a byla uchována v dobrém zemědělském stavu.  
 

2.2. Národní doplňkové platby (Top-Up) 
Národní doplňkové platby (Top-Up) se poskytují k jednotné platbě na plochu (SAPS). Platba 
Top-Up je poskytována Fondem v následujících oblastech:  
 

• Platba na chmel dle stavu v Evidenci k 31. březnu 2007  
 

• Platba na přežvýkavce dle stavu v ústřední evidenci vedené podle plemenářského 
zákona k 31. březnu 2007  

 
• Platba na chov ovcí, popřípadě chov koz na hospodářstvích registrovaných v ústřední 

evidenci vedené podle plemenářského zákona  
 

• Platba na chov krav bez tržní produkce mléka na hospodářstvích registrovaných v 
ústřední evidenci vedené podle plemenářského zákona  

 
• Platba na zemědělskou půdu vedenou v Evidenci  

 
• Platba na brambory pro výrobu škrobu  

 
• Platba na dojnice 

 
Žadatel je shodný se žadatelem o platbu SAPS. Všeobecné podmínky pro poskytnutí platby 
Top-Up jsou shodné s podmínkami pro platbu SAPS. Pokud nebude žadateli přiznána 
platba SAPS, nemá nárok ani na platbu Top-Up.  
 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  6 

 

2.2.1. Platba na chmel  
Žadatelem o platbu na chmel je fyzická nebo právnická osoba, na kterou byla k 31. březnu 
2007 vedena v Evidenci zemědělská půda jako chmelnice, kde byl k tomuto datu pěstován 
chmel. Minimální výměra pro poskytnutí platby je 1 ha chmelnic.  
 
Pěstování chmele k 31. březnu 2007 je pak ověřeno na základě údajů v registru chmelnic, 
který je veden Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským (ÚKZÚZ).  
 

2.2.2. Platba na přežvýkavce  
Žadatelem o platbu na přežvýkavce je fyzická nebo právnická osoba, která k 31. březnu 2007 
chovala přežvýkavce na hospodářství registrovaném v ústřední evidenci v množství nejméně 
2 velké dobytčí jednotky (VDJ).  

Berani a kozli se do počtu VDJ nezahrnují. Mezi přežvýkavce se nepočítají koně, osli ani 
jejich kříženci. 

2.2.3. Platba na chov ovcí, popřípadě chov koz  
Žadatelem o platbu na chov ovcí, popřípadě chov koz je fyzická nebo právnická osoba, která 
chová na hospodářství registrovaném v ústřední evidenci podle plemenářského zákona ovce, 
popřípadě kozy.  
 
Platba se poskytuje na ovce, popřípadě kozy chované nejméně po dobu od 1. do 31. 
července daného roku v množství nejméně 2 velké dobytčí jednotky (VDJ). Berani a kozli 
se do počtu VDJ nezahrnují.  
 

2.2.4. Platba na chov krav bez tržní produkce mléka (KBTM)  
Žadatelem o platbu na chov krav bez tržní produkce mléka je fyzická nebo právnická osoba, 
která chová na hospodářství registrovaném v ústřední evidenci podle plemenářského zákona 
krávy bez tržní produkce mléka. 
 
 Platba se poskytuje na krávy bez tržní produkce mléka chované nejméně po dobu od 1. 
do 31. července  daného roku v množství nejméně 2 velké dobytčí jednotky (VDJ).  
 

2.2.5. Platba na zemědělskou půdu  
Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, obhospodařující zemědělskou půdu o výměře 
nejméně 1 ha, která je na ni vedena v LPIS jako způsobilá zemědělská půda nejméně od 
data podání Žádosti do 31. srpna kalendářního roku, ve kterém žádá o podporu.  
 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  7 

 

2.2.6. Platba na brambory pro výrobu škrobu (část oddělená od produkce) 
Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, která pro hospodářský rok 2007/2008 uzavřela do 
31. března 2007 se zpracovatelem brambor - výrobcem škrobu smlouvu o pěstování brambor 
pro výrobu škrobu. 

2.2.7. Platba na dojnice 
Fond poskytuje žadateli platbu na celkový počet VDJ stanovený podle počtu dojnic. Platba je 
však vázána na podíl příjmů nebo výnosů za prodané mléko na celkových příjmech nebo 
výnosech ze zemědělské výroby za kalendářní rok předcházející datu podání žádosti, který 
musí být vyšší nebo roven 15 %.  
 
Pokud bude podíl příjmů nebo výnosů za prodané mléko na celkových příjmech nebo 
výnosech ze zemědělské výroby vyšší nebo roven 30 %, žadatel má nárok (při splnění 
ostatních podmínek) na platbu dle sazby ve výši 100 %.  
 
Pokud bude podíl příjmů nebo výnosů za prodané mléko na celkových příjmech nebo 
výnosech ze zemědělské výroby vyšší nebo roven 15 % a nižší než 30 %, žadatel má nárok 
(při splnění ostatních podmínek) na platbu ve výši 50 % plné sazby.  
 
Fond platbu poskytne, jestliže celkový počet VDJ je nejméně 2 VDJ a jen na krávu, na 
kterou není ve stejném kalendářním roce požadována platba na chov krav bez tržní 
produkce mléka!! 

 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  8 

 

3. Program rozvoje venkova 2007–2013 

Program rozvoje venkova, který zajišťuje působení Evropského zemědělského fondu 
pro rozvoj venkova, blíže specifikuje v souladu s nařízením Rady (ES) 1698/2005 čl. 15 
strategie v jednotlivých osách stanovených Národním strategickým plánem rozvoje 
venkova do prováděcí úrovně a zajišťuje tak jeho efektivní realizaci.  

Opatření Programu rozvoje venkova přispějí k naplňování cílů Lisabonské strategie ve všech 
jejích oblastech: 

• Společnost založená na znalostech 
• Vnitřní trh a podnikatelské prostředí 
• Trh práce 
• Udržitelný rozvoj 

Göteborgská konference se promítá v Programu při zavádění opatření k trvale udržitelným 
systémům zemědělského hospodaření a podporou opatření, která vytváří trvale udržitelná 
pracovní místa. 

Existence a realizace Programu rozvoje venkova ČR přispěje k dosažení cílů stanovených 
Národním strategickým plánem rozvoje venkova, tj. k rozvoji venkovského prostoru České 
republiky na bázi trvale udržitelného rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí a snížení 
negativních vlivů intenzivního zemědělského hospodaření. Program dále umožní vytvořit 
podmínky pro konkurenceschopnost České republiky v základních potravinářských 
komoditách. Program bude také podporovat rozšiřování a diverzifikaci ekonomických aktivit 
ve venkovském prostoru s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová pracovní místa, snížit míru 
nezaměstnanosti na venkově a posílit sounáležitost obyvatel na venkově. 

Program se vztahuje na území České republiky a určuje politiku rozvoje venkova ČR v 
období 2007–2013. 

Program rozvoje venkova je rozdělen do čtyř os, které dělíme dále na jednotlivá 
opatření a podopatření. 
 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  9 

 

3.1. OSA I - Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a 
lesnictví 

Osa I je zaměřena na podporu konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví a posílení 
dynamiky podnikání v zemědělské výrobě a v navazujícím potravinářství. 

Nalezneme zde opatření zaměřené na: 

• restrukturalizaci a rozvoj fyzického kapitálu a podporu inovací (modernizace 
zemědělských podniků, pozemkové úpravy a přidávání hodnoty zemědělským 
produktům) 

• podporu vědomostí a zdokonalování lidského potenciálu (další odborné vzdělávání a 
inovační činnost, zahájení činnosti mladých zemědělců, předčasné ukončení 
zemědělské činnosti, využívání poradenských služeb) 

 
Žadateli mohou být všeobecně fyzické a právnické osoby podnikající v zemědělství. 
Specifické požadavky na žadatele v jednotlivých opatřeních a podopatřeních stanoví vždy 
pravidla pro aktuální vyhlášené kolo.  
 
Výše dotace je stanovena na základě přesně daných pravidel a pohybuje se od 50 do 60% ze 
způsobilých výdajů pro stanovení dotace. Specifické postavení v této ose zaujímá podopatření 
zaměřené na předčasné ukončení zemědělské činnosti. Svou povahou se významně odlišuje 
od ostatních.  

 

3.2. OSA II - Zlepšování životního prostředí a krajiny 

OSA II je zaměřena na zlepšování životního prostředí a krajiny a udržitelné využívání 
zemědělské a lesní půdy. 

Jedná se o platby v rámci méně příznivých oblastí (LFA), agroenvironmentální opatření 
(AEO) a platby v rámci oblastí Natura 2000 na zemědělské půdě. 

Prioritní oblastí v rámci projektových opatření je obnova lesů po kalamitách a podpora 
společenských funkcí lesů. 

Nalezneme zde opatření zaměřená na: 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  10 

 

• udržitelné využívání zemědělské půdy (Platby za přírodní znevýhodnění poskytované 
v horských oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA), 
Platby v rámci oblastí NATURA 2000 a Rámcové směrnice pro vodní politiku 
2000/60/ES (WFD), Agroenvironmentální opatření) 

• udržitelné využívání lesní půdy (zalesňování zemědělské půdy, platby v rámci 
NATURY 2000 v lesích, lesnicko-enviromentální platby, obnova lesnického 
potenciálu po kalamitách a podpora společenských funkcí lesů 

 

3.2.1. LFA  

Toto opatření je zaměřeno na podporu zemědělců hospodařících v oblastech s méně 
příznivými podmínkami s cílem zachovat venkovskou krajinu, podpořit systémy šetrné k 
životnímu prostředí, přispět ke stabilizaci venkovského obyvatelstva v těchto oblastech a 
pomoci zajistit pro zemědělce odpovídající úroveň příjmů.  

Podpory na opatření „Méně příznivé oblasti“ jsou v ČR vypláceny na travní porosty, mají 
nejen charakter ekonomicko-sociálních podpor, směřujících k udržení příjmové stability 
zemědělců hospodařících v horších přírodních podmínkách, ale také povahu 
restrukturalizačního opatření, které podporuje chov skotu a dalších hospodářských zvířat, 
využívajících travní porosty.  

Cíle opatření  

• Přispět k zemědělskému využívání půdy ve znevýhodněných oblastech.  
• Trvale udržitelné využití zemědělské půdy. 
• Zlepšení životního prostředí a krajiny.  

 
Žadatelem o platbu v oblastech LFA a oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě (dále jen 
Natura 2000) je fyzická nebo právnická osoba, na kterou je v LPIS vedena alespoň minimální 
výměra 1 ha zemědělské půdy (travních porostů) v LFA nebo oblastech Natura 2000 od 
data doručení žádosti Fondu do 30. září daného roku.  
 
Platba LFA se poskytuje pouze na travní porosty obhospodařované v následujících 
oblastech:  

• horské oblasti (oblast typu HA a HB)  
 

• ostatní méně příznivé oblasti (oblast typu OA a OB)  
 

• oblasti se specifickými omezeními (oblast typu S a SX)  
 
 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  11 

 

Výše podpory  = sazba platby na 1 ha travních porostů (v EUR) x zjištěná plocha travních 
porostů (v ha).  
Platba v méně příznivé oblasti činí:  
 
a) v oblasti typu HA 157 EUR na 1 ha travních porostů, tj. 4126,75 Kč/ha  
b) v oblasti typu HB 134 EUR na 1 ha travních porostů, tj. 3522,19 Kč/ha  
c) v oblasti typu OA 117 EUR na 1 ha travních porostů, tj. 3075,35 Kč/ha  
d) v oblasti typu OB 94 EUR na 1 ha travních porostů, tj. 2470,79 Kč/ha  
e) v oblasti typu S 114 EUR na 1 ha travních porostů, tj. 2996,49 Kč/ha  
f) v oblasti typu SX 91 EUR na 1 ha travních porostů, tj. 2391,94 Kč/ha  
 

3.2.2. NATURA 2000 

V jádrových územích národních parků (NP) a chráněných krajinných oblastí (CHKO) se 
nachází lidskou činností podmíněná druhově bohatá společenstva luk a pastvin. Z důvodu 
minimalizace zásahu do okolních přírodních ekosystémů není na těchto lokalitách umožněno 
hnojení.  

Z důvodu obtížných podmínek hospodaření (vzdálenost, náročný terén, nízká produkce 
biomasy v důsledku zákazu hnojení) existuje hrozba, že zemědělci upustí od hospodaření na 
loukách a pastvinách v jádrových zónách velkoplošných chráněných území a tyto druhově 
bohaté travní porosty závislé na zemědělském obhospodařování budou degradovat.  

Cíle opatření  

• Pomoc zemědělcům při řešení specifického znevýhodnění vyplývajícího z 
implementace evropských směrnic pro soustavu Natura 2000 a Rámcové směrnice pro 
vodní politiku ES.  

• Trvale udržitelné využití zemědělské půdy. 
• Zlepšení životního prostředí a krajiny. 

Žadatelem o platbu v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě (dále jen Natura 2000) je 
fyzická nebo právnická osoba, na kterou je v LPIS vedena alespoň minimální výměra 1 ha 
zemědělské půdy (travních porostů) v oblastech Natura 2000 od data doručení žádosti 
Fondu do 30. září daného roku.  
  
 
Platba Natura 2000 se poskytuje pouze na travní porosty, které se nacházejí na území:  
 

• ptačích oblastí (dle § 45e odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody) a zároveň 
na území 1. zóny národních parků nebo 1. zóny chráněných krajinných oblastí, nebo  

• evropsky významných lokalit zařazených do národního seznamu (dle § 45a odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb.) a zároveň na území 1. zóny národních parků nebo 1. zóny 
chráněných krajinných oblastí  



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  12 

 

 
 
Platba v oblasti Natura 2000 je stanovena ve výši 112 EUR na 1 ha travních porostů, tj. 
2943,92 Kč/ha.  

Dotace se poskytuje v Kč podle směnného kurzu uveřejněného v prvním Úředním věstníku 
Evropské unie vydaném v kalendářním roce, za který se dotace poskytuje. Pro rok 2010 je 
platný směnný kurz 26,285 Kč/EUR. 

 

3.2.3. Agroenvironmentální opatření – EAFRD (AEO) 

Opatření má za úkol podpořit způsoby využití zemědělské půdy, které jsou v souladu s 
ochranou a zlepšením životního prostředí, krajiny a jejich vlastností. Dále podporuje 
zachování obhospodařovaných území vysoké přírodní hodnoty, přírodních zdrojů, biologické 
rozmanitosti a údržbu krajiny. Všechna opatření jsou realizována v podobě pětiletých 
závazků.  

Cíle opatření  

• Integrace agroenvironmentálních postupů v zemědělství  
• Trvale udržitelné využití zemědělské půdy 
• Zlepšení životního prostředí a krajiny  

Přehled opatření  

Podopatření A: Postupy šetrné k životnímu prostředí  
Titul A1: Ekologické zemědělství  
Titul A2: Integrovaná produkce  

Podopatření B: Ošetřování travních porostů  

Podopatření C: Péče o krajinu  
Titul C1: Zatravňování orné půdy  
Titul C2: Pěstování meziplodin  
Titul C3: Biopásy  

Výše dotace  
Dotace se vypočte jako součin výměry, na kterou je poskytována dotace v rámci příslušného 
AEO, a sazby stanovené pro příslušné AEO.  
 
Dotace se poskytuje v Kč podle směnného kurzu uveřejněného v prvním Úředním věstníku 
Evropské unie vydaném v kalendářním roce, za který se dotace poskytuje. Pro rok 2010 je 
platný směnný kurz 26,285 Kč/EUR. 
 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  13 

 

Při kombinaci několika AEO na jednom půdním bloku/dílu nesmí celková dotace na ha 
překročit maximální limit stanovený předpisy ES. Maximální limity jsou následující:  

• 600 EUR/ha, jde-li o ornou půdu  
• 450 EUR/ha, jde-li o travní porosty  
• 900 EUR/ha, jde-li o trvalé kultury  

 
Titul/management  Kód Sazba dotace (€/ha)  
Podopatření postupy šetrné k životnímu prostřední 
Ekologické zemědělství - travní porosty – pouze ekologické T  A1-T 89,00  
Ekologické zemědělství - travní porosty  A1-T 71,00  
Ekologické zemědělství - ovocné sady - intenzivní  A1-SI 849,00  
Ekologické zemědělství - ovocné sady - ostatní  A1-SO 510,00  
Ekologické zemědělství - vinná réva  A1-V 849,00  
Ekologické zemědělství - chmelnice  A1-C 849,00  
Ekologické zemědělství - orná půda  A1-ROP 155,00  
Ekologické zemědělství - speciální byliny  A1-RSB 564,00  
Ekologické zemědělství - zelenina  A1-RZ 564,00  
Integrovaná produkce ovoce  A2-O 435,00  
Integrovaná produkce vinné révy  A2-V 507,00  
Integrovaná produkce zeleniny  A2-Z 440,00  
Podopatření ošetřování travních porostů  
Louky*  B1-L 75,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky, přepásané - seč - do 31. 7. *  B2-HP-S1 100,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky, přepásané - seč- do 30. 6. *  B2-HP-S2 100,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky, přepásané - seč - od 15. 7. do 31. 8. *  B2-HP-S3 100,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky, nepřepásané - seč - do 31. 7. *  B2-HN-S1 100,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky, nepřepásané - seč- do 30. 6. *  B2-HN-S2 100,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky, nepřepásané - seč - od 15. 7. do 31. 8. 
*  

B2-HN-S3  100,00  

Mezofilní a vlhkomilné louky - bez hnojení - seč - do 31. 7. *  B2-NN-S1 116,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky - bez hnojení - seč - do 30. 6. *  B2-NN-S2 116,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky - bez hnojení - seč - od 15. 7. do 31. 8. 
*  

B2-NN-S3  116,00  

Mezofilní a vlhkomilné louky - bez hnojení, pásy - seč - do 31. 7. *  B2-NN-PS1 135,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky - bez hnojení, pásy - seč- do 30. 6. *  B2-NN-PS2 135,00  
Mezofilní a vlhkomilné louky - bez hnojení, pásy - seč - od 15. 7. do 
31. 8. *  

B2-NN-PS3  135,00  

Horské a suchomilné louky, přepásané - seč - do 31. 7. *  B3-HP-S1 120,00  
Horské a suchomilné louky, přepásané - seč - od 15. 7. do 31. 8. *  B3-HP-S3 120,00  
Horské a suchomilné louky, přepásané - seč - od 15. 8. do 30. 9. *  B3-HP-S4 120,00  
Horské a suchomilné louky, nepřepásané - seč - do 31. 7. *  B3-HN-S1 120,00  
Horské a suchomilné louky, nepřepásané - seč - od 15. 7. do 31. 8. *  B3-HN-S3 120,00  
Horské a suchomilné louky, nepřepásané - seč - od 15. 8. do 30. 9. *  B3-HN-S4 120,00  
Horské a suchomilné louky - bez hnojení - seč - do 31. 7. *  B3-NN-S1 130,00  
Horské a suchomilné louky - bez hnojení - seč - od 15. 7. do 31. 8. *  B3-NN-S3 130,00  
Horské a suchomilné louky - bez hnojení - seč - od 15. 8. do 30. 9. *  B3-NN-S4 130,00  
Horské a suchomilné louky - bez hnojení, pásy - seč - do 31. 7. *  B3-NN-PS1 150,00  
Horské a suchomilné louky - bez hnojení, pásy - seč - od 15. 7. do 31. 
8. *  

B3-NN-PS3  150,00  

Horské a suchomilné louky - bez hnojení, pásy - seč - od 15. 8. do 30. 
9. *  

B3-NN-PS4  150,00  

Trvale podmáčené a rašelinné louky - seč - od 15. 5. do 30. 6.  B4-S5 417,00  
Trvale podmáčené a rašelinné louky - seč - od 15. 6. do 31. 7.  B4-S6 417,00  
Trvale podmáčené a rašelinné louky - seč - od 15. 7. do 31. 8.  B4-S3 417,00  
Trvale podmáčené a rašelinné louky - seč - od 15. 8. do 30. 9.  B4-S4 417,00  
Ptačí lokality na travních porostech - hnízdiště bahňáků*  B5 202,00  
Ptačí lokality na travních porostech - hnízdiště chřástala polního*  B6 183,00  



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  14 

 

Pastviny*  B7-P 112,00  
Druhově bohaté pastviny*  B8 169,00  
Suché stepní trávníky a vřesoviště - pastva - od 1. 5. do 31. 10. *  B9-P1 308,00  
Suché stepní trávníky a vřesoviště - pastva - od 15. 4. do 30. 6. *  B9-P2 308,00  
Suché stepní trávníky a vřesoviště - pastva - od 15. 7. do 30. 9. *  B9-P3 308,00  
Suché stepní trávníky a vřesoviště - pastva - od 15. 4. do 30. 6. a od 
1. 8. do 30. 9. *  

B9-P4  308,00  

Podopatření péče o krajinu 
Zatravňování orné půdy **  C1-A 270,00  
Zatravňování orné půdy - vodní útvar **  C1-A-V 295,00  
Zatravňování orné půdy - ZCHÚ **  C1-B 350,00  
Zatravňování orné půdy - ZCHÚ vodní útvar **  C1-B-V 374,00  
Pěstování meziplodin  C2 104,00  
Biopásy  C3 401,00  
 

 

3.3. OSA III - Kvalita života ve venkovských oblastech a 
diverzifikace hospodářství venkova 

Osa III podporuje rozvoj životních podmínek na venkově a diverzifikaci ekonomických 
aktivit. Tyto cíle vycházejí z analýz problémů venkova a jeho potřeb v oblasti vzniku nových 
pracovních příležitostí, disponibility místních služeb a úrovně kvality života obecně. Tato osa 
řeší dlouhodobé negativní trendy snižování populace ve venkovských obcích, které jsou 
částečně spojeny s obecnými demografickými trendy vývoje a částečně se ztrátou pracovních 
příležitostí v zemědělství, která je důsledkem zvyšování efektivnosti a celkové 
konkurenceschopnosti. 

Osu III dále rozdělujeme na jednotlivá opatření a podopatření, přičemž opatření 
k diverzifikaci hospodářství venkova (diverzifikace činností nezemědělské povahy, podpora 
zakládání podniků a jejich rozvoje, podpora cestovního ruchu) je nejvíce směřováno 
k zemědělským podnikatelům. 

Specifika žadatele (příjemce dotace) u jednotlivých podopatření stanoví pravidla pro dané 
vyhlášené kolo. Výše dotace se pohybuje od 50 do 60 % ze způsobilých výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace. 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  15 

 

3.4. OSA IV - LEADER 

Hlavním cílem Osy IV je realizovat místní 
rozvojové strategie (tedy Strategický plán 
Leader) a spolupráci místních partnerství. 
Principy Leaderu jsou pro rozvoj 
venkovských oblastí zvlášť vhodnou 
metodou, protože sloučením různých 
subjektů působících  v rurálním prostoru 
tyto principy vedou k pozitivním efektům. 
Právě prostřednictvím místních akčních 
skupin (MAS) dostávají šanci zapojit se 
do problematiky jednotlivých oblastí 
široké vrstvy obyvatelstva, a to především 
formou převzetí rozhodovacích pravomocí 
týkajících se příslušných venkovských 
oblastí. Princip Leader neznamená antagonistickou podobu místních samospráv, je naopak 
jejich vhodným doplňkem v cílených aktivitách pro obnovu a rozvoj obcí a přispívá také k 
rozvoji zemědělského sektoru a péči o přírodu a krajinu. 

Účelem osy IV Leader je především zlepšení kvality života ve venkovských oblastech, 
posílení ekonomického potenciálu a zhodnocení přírodního a kulturního dědictví venkova, 
spolu s posílením řídících a administrativních schopností na venkově. Principy Leaderu jsou 
pro rozvoj venkova zvlášť dobrou metodou, neboť vedou k pozitivním efektům, plynoucím 
ze spojení různých subjektů, které ve venkovském prostrou působí. Místní akční skupiny, 
využívající principu Leaderu, nejsou protikladem k místní samosprávě, ale vhodněji doplňují 
v úsilí o obnovu a rozvoj obcí a přispívají k rozvoji zemědělství a péči o přírodu a krajinu 

Osa se dělí na 3 opatření, přičemž přes druhé opatření mohou zemědělci dostat dotaci pro své 
podnikání: 

IV.1.1. Místní akční skupina  

V tomto opatření bylo Hodnotitelskou komisí vybráno 112 MAS po splnění kritérií 
přijatelnosti na základě jimi zpracovaného Strategického plánu Leader (SPL). Vybrané 
MAS čerpají dotaci na svoji činnost související s realizací SPL. 

IV.1.2. Realizace místní rozvojové strategie  

Opatření je zaměřené na podporu projektů, které jsou v souladu se schváleným SPL 
místní akční skupiny a příslušnými podmínkami Programu rozvoje venkova. Projekty 
vybírá MAS prostřednictvím svojí výběrové komise na základě předem stanovených 
bodovacích kritérií. 

Každá místní akční skupina má specifické oblasti, které podporuje a to v závislosti na 
její SPL. Vzhledem k tomu, že venkov utvářejí velkou měrou i zemědělští podnikatelé, 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  16 

 

najdeme mezi oblastmi podpory i fichi zaměřenou právě do zemědělství. Zpravidla se 
jedná zejména o investiční podpory, kde si zemědělci mohou pořídit stroje, opravit 
budovy apod. Ve své podstatě podporují místní akční skupiny to, co PRV. Rozdíl však 
lze spatřovat v omezenosti velikosti projektu, způsobu hodnocení projektu, v osobitém 
přístupu a ve vyšší šanci na podporu. 

IV.2.1.Realizace projektů spolupráce 

Toto opatření především umožňuje zefektivňovat principy Leaderu orientací na využití 
přenosu znalostí, inovace a příkladů nejlepší praxe. Zahrnuje podporu spolupráce mezi 
územími na národní úrovni nebo mezinárodní spolupráce s cílem povzbudit spolupráci 
mezi MAS v rámci členských států a na území třetích zemí. 

 

4. Operační program Rybářství 

Operační program Rybářství 2007 – 2013 je střednědobý programový dokument, na 
základě něhož je čerpána podpora pro oblast rybářství z Evropského rybářského fondu 
(EFF) sloužící k prosazování cílů Společné rybářské politiky ES. Pokrývá oblasti, na 
které se vztahuje cíl „Konvergence“ (tj. celé území České republiky, vyjma hlavního 
města Prahy). 

Jednotlivá opatření v rámci prioritních os OP Rybářství odrážejí priority strategie v oblasti 
rybářství, jejíž globálním cílem je posílení konkurenceschopnosti, udržení stávající produkce 
ryb a zachování současné úrovně zaměstnanosti v odvětví rybářství. 
  
Intervence OP Rybářství mají za cíl posílit domácí poptávku po sladkovodních druzích ryb 
a výrobcích z nich a to prostřednictvím marketingových a propagačních aktivit vedoucích ke 
zvýšení spotřeby sladkovodních ryb. Bude podporována modernizace a rozšíření 
zpracovatelských kapacit s cílem zvýšit přidanou hodnotu výrobků a zefektivnit výrobu tak, 
aby pokrývala měnící se poptávku zákazníků. OP Rybářství počítá s rozsáhlou výplatou 
kompenzace produkčním rybářům, kteří budou na rybnících hospodařit šetrným způsobem 
vyhovujícím požadavkům ochrany přírody. Intervence budou směrovány i do zarybňování 
vodních toků úhořem. Podporováno bude ověřování výsledků aplikovaného rybářského 
výzkumu v praxi a zavádění nových technologií do rybářských podniků, a to v rámci pilotních 
projektů. V neposlední řadě bude určitá část prostředků směřovat i  do odborných 
vzdělávacích aktivit odborníků v rybářství. 
 
 
Operační program Rybářství je rozdělen do dvou os, které se dále dělí na jednotlivé opatření a 
podopatření 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  17 

 

4.1. Osa 2 - akvakultura, zpracování produktů rybolovu a 
akvakultury a jejich uvádění na trh 

 
Cílem Osy II je udržení roční produkce sladkovodních ryb na úrovni 20 tisíc tun ročně do 
roku 2015. Dalším cílem je zlepšení kvality vodního prostředí v rybnících do roku 2015 ve 
srovnání s rokem 2005. Očekávaná plocha rybníků, na nichž bude realizováno toto opatření, 
představuje předběžně cca 1500 ha. Dále je cílem je zajistit modernizaci zpracovatelských 
kapacit (výroben) tak, aby produkce v roce 2015 dosáhla 5,5 tisíc tun zpracovaných ryb nebo 
rybích výrobků za rok. Jedním z dalších cílů, který bude dosažen prostřednictvím zlepšení 
pracovních podmínek, je zvýšení počtu zaměstnaných žen v odvětví rybářství ze stávajícího 
počtu 264 minimálně na 280. 
 
V rámci této osy nalezneme tyto opatření: 

- opatření pro produktivní investice do akvakultury 
- opatření na ochranu vodního prostředí 
- opatření v oblasti zdraví zvířat 
- investice do zpracování a uvádění na trh 

4.2. Osa 3 - opatření společného zájmu 
 

Cílem Osy III je zvýšení spotřeby sladkovodních ryb v ČR ze současné hodnoty 1,4 
kg/obyvatele za rok minimálně na hodnotu 1,55 kg/obyvatele za rok. Dalším cílem Osy III je 
v souladu s platnou legislativou EU realizovat alespoň 5 projektů na zarybnění druhy ryb. 
Očekává se uskutečnění minimálně 7 projektů na zvyšování odborných znalostí. Významným 
cílem je i zveřejnění výsledků testování minimálně 8 inovačních technologií za účelem 
využití nových vědeckých poznatků v akvakultuře. 
 
Toto opatření se dále člení na opatření: 

• Společní činnosti 
• Na ochranu a rozvoj vodních živočichů a rostlin 
• Podpora a rozvoj nových trhů a propagační kampaně 
• Pilotní projekty 

 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  18 

 

5. Gross compliance 
S evropskými dotačními nástroji jsou úzce svázány kontroly podmíněnosti Cross compliance.  
 
V České republice platí od 1. 1. 2009 Cross Compliance neboli Kontrola podmíněnosti.  

Jedním z hlavních témat současné zemědělské politiky je řešení negativních dopadů 
zemědělství na krajinu a životní prostředí. Systém Kontroly podmíněnosti byl v roce 2003 
iniciován reformou Společné zemědělské politiky a stal se klíčovým prvkem k vyjednávání o 
zachování evropských dotací do zemědělství i v budoucnu. 

Od 1. 1. 2009 je v České republice vyplácení přímých podpor a dalších vybraných dotací 
"podmíněno" plněním standardů udržování půdy v Dobrém zemědělském a environmentálním 
stavu, dodržováním povinných požadavků v oblasti životního prostředí, veřejného zdraví, 
zdraví zvířat a zdraví rostlin, dobrých životních podmínek zvířat a minimálních požadavků v 
rámci agroenvironmentálních opatření. 

V případě, že žadatel o dotace tyto podmínky nedodrží, může mu být snížena nebo, v 
nejkrajnějším případě, neposkytnuta výplata vybraných využívaných dotací. Plnění standardů 
a požadavků je ověřováno kontrolou plnění tzv. kontrolovaných požadavků. Jejich formu a 
metodu kontroly si každá země EU stanovuje sama, dle národních specifik. 

6.  Programy podpory  Podpůrného a garančního 
rolnického a lesnického fondu (PGRLF) 

Investiční Programy Podpory podnikání jsou zaměřené zejména na realizaci 
dlouhodobých investičních záměrů s ohledem na restrukturalizaci a zvýšení efektivnosti, 
modernizaci, snížení výrobních nákladů, zlepšení jakosti a další rozvoj zemědělských 
subjektů. 

Podpora se poskytuje pouze na investice, které nejsou považovány za přijatelné výdaje v 
rámci Programu rozvoje venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. V 
rámci podpory jsou otevřeny dva programy, a to program Zemědělec a program Půda. 

Cílem Programu Zemědělec je vytvořit předpoklady pro rozvoj zemědělských subjektů, kdy 
příjemce Podpory investuje zejména do strojního zařízení, vybavení či technologických celků, 
přičemž podporovaná investice musí sloužit ke snížení výrobních nákladů, modernizaci či 
zlepšení jakosti. 

Cílem Programu Půda je podpořit nákup nestátní zemědělské půdy, včetně trvalých porostů 
(sadů, vinic, chmelnic – dále jen "půdy"), za účelem hospodaření (provozování zemědělské 
výroby) na této půdě. 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  19 

 

7. Národní dotace 

Výhradně z národních zdrojů podporuje Česká republika prostřednictvím řady 
cílených programů celou řadu potřebných aktivit. Těmito dotačními programy přispívá 
stát k udržování výrobního potenciálu zemědělství a jeho podílu na rozvoji venkovského 
prostoru. 

V současnosti dochází, v návaznosti na předchozí roky, ke stabilizaci spektra podpůrných 
programů. Velký důraz se klade na prvky agroenvironmentálního charakteru (např. biologická 
a fyzikální ochrana jako náhrada chemické ochrany rostlin, budování kapkové závlahy 
v ovocných sadech, chmelnicích, vinicích a ve školkách), ale také na programy na podporu 
ozdravování polních a speciálních plodin (podpora prostorových a technických izolátů 
množitelského materiálu) nebo na programy zaměřené proti rozšiřování nebezpečných nákaz 
hospodářských zvířat (např. Nákazový fond). 
  
V neposlední řadě jsou to ale také programy, jejichž výsledky a zisk nelze přímo 
kvantifikovat, a přesto je jejich existence v rámci Národních dotací pro jednotlivé komodity 
nezbytná. Mezi takové aktivity lze jednoznačně zařadit například podporu včelařství anebo 
udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat. 



 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky  20 

 

8. Závěr 
 
Problematika dotací do českého zemědělství je velice složitá a zorientování se v těchto 
podporách a zejména předpisech, které musí žadatel následně plnit je pro zemědělce velmi 
důležité. 
 
Tento materiál rozkrývá svým čtenářům oblasti, ze kterých může český zemědělec čerpat 
dotace a v jaké výši je podporován. Vzhledem ke složitosti této oblasti již zde nejsou popsány 
podrobné podmínky, požadavky a předpisy, které musí podnikatel v zemědělství pro získání 
těchto dotací splnit a po určitou dobu dodržovat. 
 
Veškeré podrobnější informace z této oblasti lze získat na stránkách ministerstva zemědělství 
a stránkách státního zemědělského a intervenčního fondu. 
 


